GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEX

..............................................................

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB

Pró-reitoria de Extensão e Cultura – PROEX

Praça José Bastos, s/nº - Centro - Itabuna – Ba

CEP: 45600-923

Portaria Proex nº 002/ 2024 Página 1 de 2

PORTARIA PROEX nº 002/2024

O PRÓ-REITOR da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX, no uso  de suas atribuições

e

CONSIDERANDO:

A Lei nº 9.394/1996, que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional;

A Lei nº 8.899/2003, que institui o registro dos Mestres e Mestras dos saberes e fazeres do Estado

da Bahia e dá outras providências;

O Projeto de Lei 1.176/2011, que propõe o Programa de Proteção e Promoção dos Mestres e

Mestras dos saberes e fazeres das culturas populares;

A Portaria Interministerial nº18/2013, que institui o Programa Mais Cultura nas Universidades e

o Fórum Nacional de Formação e Inovação em Arte e Cultura;

A Resolução nº 17/2015, que regulamenta a concessão de Graus Universitários Especiais no

âmbito da Universidade Federal do Sul da Bahia;

RESOLVE

Art. 1º. Constituir a Comissão responsável por estudos de viabilização e elaboração de proposta

de Resolução para Reconhecimento de Notório Saber de Mestres e Mestras das Culturas e dos

Saberes Tradicionais, pela Universidade Federal do Sul da Bahia, a saber:

MEMBRO/A DA

COMISSÃO
FUNÇÃO / INSTITUIÇÃO DOCUMENTAÇÃO

Prof. Dr. Hamilton Richard

Alexandrino Ferreira dos

Santos

Pró-Reitor de Extensão e Cultura da  UFSB

Presidente da Comissão
Siape 3026933

Prof. Dr. Celso Francisco

Gayoso

Diretor de Extensão e Cultura da UFSB

Vice-Presidente da Comissão
Siape 1822433

Dra. Valerie Nicollier

Assessora da Incubadora de Tecnologias

Sociais e Economia Solidária - ITESBA / UFSB

e Técnica em Assuntos Educacionais

Siape 1158173

Prof. Dr. André Domingues

dos Santos
Docente do Campus Paulo Freire – CPF Siape 1148032

Prof. Dr. Altemar Felberg Docente do Campus Sosígenes Costa - CSC Siape 3357556

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEX

..............................................................

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB

Pró-reitoria de Extensão e Cultura – PROEX

Praça José Bastos, s/nº - Centro - Itabuna – Ba

CEP: 45600-923

Portaria Proex nº 002/ 2024 Página 2 de 2

Profa Dra. Jannaina Velasques

da Costa Pinto
Docente do Campus Jorge Amado – CJA

Siape 3027379

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

  Itabuna, 20 de março de 2024.

HAMILTON RICHARD ALEXANDRINO FERREIRA DOS SANTOS

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA

NOMEADO PELA PORTARIA Nº 060/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/03/2024

PORTARIA Nº 223/2024 - SEPROEX (11.01.02.01.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/03/2024 11:03 )
HAMILTON RICHARD ALEXANDRINO FERREIRA DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEX (11.01.02.01)

Matrícula: ###269#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 223 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 21/03/2024 12b81f3efc

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf